[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI Nº 113 / 2019

Estabelece diretrizes para a implantação do “Programa Saúde na Escola” no Município de Itapevi.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI NO USO DE SUA ATRIBUIÇÃO LEGAL APROVA:

Art. 1º O Programa Saúde na Escola, instituído pelo Decreto Federal 6286/2007, objetiva contribuir para a formação integral dos estudantes da Rede Municipal de Ensino, por meio de ações de prevenção, promoção e atenção à saúde.

Art. 2º São objetivos do Programa:

I. Promoção da saúde;
II. Prevenção e controle de doenças;
III. Melhoria da qualidade de vida dos alunos da rede municipal de ensino.

Art. 3º São diretrizes para a implementação do Programa Saúde na Escola:

I. Integração e articulação dos órgãos municipais competentes de educação e saúde;
II. Controle social;
III. Cuidado ao longo do tempo;
IV. Monitoramento e avaliação permanentes.

Art. 4º São ações do Programa Saúde na Escola:

I. Avaliação clínica;
II. Avaliação nutricional;
III. Promoção de alimentação saudável;
IV. Avaliação oftalmológica;
V. Avaliação da saúde e higiene bucal;
VI. Avaliação auditiva;
VII. Avaliação psicossocial;
VIII. Atualização e controle do calendário vacinal;
IX. Redução da morbimortalidade por acidentes e violências;
X. Prevenção e redução do consumo do álcool;
XI. Prevenção do uso de drogas;
XII. Promoção da saúde sexual e da saúde reprodutiva;
XIII. Controle do tabagismo e outros fatores de risco de câncer;
XIV. Educação permanente em saúde;
XV. Atividade física e saúde;
XVI. Promoção da cultura da prevenção no âmbito escolar; e
XVII. Inclusão das temáticas de educação em saúde no projeto político pedagógico das escolas.

Parágrafo único. As equipes de saúde da família poderão realizar visitas periódicas e permanentes às escolas para avaliar as condições de saúde dos educandos, bem como

para proporcionar o atendimento à saúde ao longo do ano letivo, de acordo com as necessidades locais de saúde identificadas.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

 Egrégia Casa de Leis. -
 Senhores Vereadores. –

     A realização de ações que contribuem para a saúde, melhoria da qualidade de vida prevenção e conscientização de jovens e crianças, é o que está ao centro desta proposição. Ao conscientizar e promover uma melhor postura no que tange a saúde desses indivíduos, a saúde pública em dado passo, é capaz de se tornar consideravelmente mais efetiva, bem como incluir todos num pensamento fixo de que o melhor caminho para saber como prevenir e controlar esses males, é se ter consciência sobre as variadas formas que possam vir a agir para conquistarem uma saúde de qualidade, onde as diretrizes seriam instituídas dentro de um ambiente que cotidianamente eles estão inseridos, consequentemente obtendo mais força para desenvolver os seus demais aspectos sociais em um futuro próximo.

     Apresento para apreciação e futura aprovação por Vossas Excelências o projeto     trazido à baila.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 14 de junho de 2019.